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GRUNDERNA FÖR FÖRSKOLEUNDERVISNINGENS LÄROPLAN 2014, ÄNDRING OPH-1090-2022

2.1 Förpliktelser som styr förskoleundervisningen

Förpliktelserna som styr förskoleundervisningen grundar sig på Finlands grundlag, lagen och förordningen 
om grundläggande utbildning och statsrådets förordning som utfärdats med stöd av den, elev- och 
studerandevårdslagen samt på grunderna för förskoleundervisningens läroplan. 

Vid planering och anordnande av samt beslutsfattande om förskoleundervisning ska barnets bästa i första 
hand beaktas.16 Då undervisningen ordnas ska också förpliktelser som grundar sig på annan lagstiftning 
eller internationella avtal som Finland förbundit sig att följa beaktas. Sådana är bland annat lagen 
om likabehandling, jämställdhetslagen, Europakonventionen om mänskliga rättigheter och FN:s konvention 
om barnets rättigheter. Enligt Finlands grundlag får ingen utan godtagbart skäl särbehandlas på grund 
av kön, ålder, ursprung, språk, religion, övertygelse, åsikt, hälsotillstånd, handikapp eller av någon annan 
orsak som gäller hans eller hennes person.

Kommunen är skyldig att ordna förskoleundervisning för barn som bor inom kommunen året innan 
läroplikten börjar. Förskoleundervisningen kan ordnas i daghem och i skolor. Förpliktelserna som styr 
förskoleundervisningen grundar sig på Finlands grundlag, lagen och förordningen om grundläggande 
utbildning och statsrådets förordning som utfärdats med stöd av den, elev- och studerandevårdslagen samt 
på grunderna för förskoleundervisningens läroplan. 

I förskoleundervisningen är undervisningsspråket antingen svenska eller finska. Undervisningsspråket kan 
också vara samiska, romani eller teckenspråk. Dessutom kan en del av undervisningen ges på något annat 
språk än de som fastställs i lagen om grundläggande utbildning, om det inte äventyrar barnens möjligheter 
att följa med undervisningen. Om detta bestäms närmare i avsnittet Specifika frågor angående språk och 
kultur.

I förskoleundervisningen är undervisningsspråket antingen svenska eller finska. Undervisningsspråket kan 
också vara samiska, romani eller teckenspråk. Dessutom kan en del av undervisningen ges på något annat 
språk än de som fastställs i lagen om grundläggande utbildning, om det inte äventyrar barnens möjligheter 
att följa med undervisningen. Om detta bestäms närmare i avsnittet Specifika frågor angående språk och 
kultur.

Enligt lagen om grundläggande utbildning är målet för förskoleundervisningen att stödja barnens utveckling 
till humana människor och etiskt ansvarskännande samhällsmedlemmar och att ge dem sådana kunskaper 
och färdigheter som behövs i livet. Målet för förskoleundervisningen är enligt lagen att som en del av 
småbarnspedagogik förbättra barnens inlärningsförutsättningar. Förskoleundervisningen ska också främja 
bildning och jämlikhet och undervisningen ska ges på tillräckligt lika villkor i hela landet. Målen för 
undervisning och fostran beskrivs närmare i statsrådets förordning.

Förskoleundervisningen omfattar i allmänhet ett läsår och ska ges under minst 700 timmar. För barn som 
omfattas av förlängd läroplikt beskrivs alternativen i avsnittet Särskilt stöd. Förskoleundervisningen ska 
ordnas så att barn som deltar i förskoleundervisning har möjlighet att använda andra tjänster inom 
småbarnspedagogiken.

16 L om grundläggande utbildning 3 a § (163/2022)
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Förskoleundervisningen ska genomföras enligt en lokal läroplan som utarbetats utgående från grunderna 
för förskoleundervisningens läroplan. Förskoleundervisningen ska på ett positivt sätt ta hänsyn till barnens 
olika språkliga, kulturella och religiösa bakgrund eller åskådning. Barnens åsikter ska beaktas och 
utvecklingen av deras identitet stödjas.

I lagstiftningen som berör förskoleundervisningen betonas vårdnadshavarnas delaktighet. Vårdnadshavarna 
har rätt att få information om förskoleundervisningens mål och verksamhet redan innan anmälan till 
förskoleundervisningen sker och om sitt barns förskoledag under året i förskolan. Vårdnadshavarnas åsikter 
och den information och respons som de ger ska beaktas när man utvecklar förskoleundervisningen.

Förskoleundervisningen, läromedlen och redskapen som används i undervisningen samt behövlig elevvård 
är avgiftsfria. Barnen ska varje förskoledag avgiftsfritt få en fullvärdig måltid som är ändamålsenligt ordnad 
och övervakad.

Barn som deltar i förskoleundervisning har rätt till en trygg och säker studiemiljö. Tryggheten och 
säkerheten ska beaktas i lärmiljöerna och i all verksamhet i förskolan. En verksamhetskultur som bygger på 
ömsesidig respekt och omsorg och lärmiljöer som lämpar sig för förskoleundervisningen skapar goda 
förutsättningar för att barnen ska känna sig trygga och säkra. Barnen ska individuellt och i grupp handledas 
till att ta ansvar för sitt eget beteende och för att ingen i gruppen blir mobbad eller diskriminerad eller 
orsakar fara för någon annan. 34 Trygghets- och säkerhetsfrågor beskrivs närmare i samband med 
Verksamhetskultur som stödjer växande och lärande och Elevvård. Vid anordnandet av undervisning ska 
dessutom beaktas föreskrifter om arbetarskydd, användning av personuppgifter, offentlighet och 
integritetsskydd samt föreskrifter om utredning av brottslig bakgrund hos personer som arbetar med barn. 
I förskoleundervisningen kan fostrande samtal och disciplinära åtgärder som nämns i lagen om 
grundläggande utbildning användas på ett för förskoleundervisningen anpassat sätt. Utbildningsanordnaren 
ansvarar för uppgörandet av den plan som lagen förutsätter. Planen kan ingå i den lokala läroplanen eller 
utgöra en skild plan.

Kommunen eller en anordnare som beviljats tillstånd att ordna förskoleundervisning kan 
köpa förskoletjänsterna av en offentlig eller privat serviceproducent. Utbildningsanordnaren ansvarar för 
att de tjänster som köps ordnas enligt de lagar som gäller förskoleundervisning, tillståndet att ordna 
förskoleundervisning och enligt föreliggande läroplansgrunder.

3.1 Principer för utvecklandet av verksamhetskulturen

Verksamhetskulturen ska utvärderas och utvecklas så att den stödjer målen för förskoleundervisningen. I 
utvecklandet är det viktigt att beakta att vissa faktorer som påverkar verksamhetskulturen är 
dokumenterade och allmänt kända, andra är omedvetna och ibland även oavsiktliga. Verksamhetskulturen 
påverkar alla som tar del av den, oberoende av om de är medvetna om dess betydelse och effekter eller 
inte. Det är viktigt att alla vuxna som arbetar med barnen är medvetna om att deras sätt att agera och 
kommunicera överförs till barnen.

Utvecklandet av verksamhetskulturen förutsätter pedagogiskt ledarskap och styrning när det gäller 
förfaringssätt samt att personalen och barnen är delaktiga och förbinder sig till de gemensamma 
förfaringssätten. Anordnaren av förskoleundervisning och de personer som leder förskoleundervisningen 
bär ansvar för utvecklandet. Verksamhetskulturen ska utvecklas bland annat genom att pröva mångsidiga 

34 L om grundläggande utbildning 35 § (163/2022)
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arbetssätt, nya lösningar i lärmiljöerna och genom att utveckla yrkeskompetensen i samarbetsnätverk. 
Systematisk självvärdering och kontinuerlig utveckling ska vara en naturlig del av förskolans vardag.

Det är viktigt att barnens och vårdnadshavarnas erfarenheter och åsikter utnyttjas i utvecklingsarbetet. För 
att barnens lärande ska fortlöpa smidigt är det nödvändigt att samarbeta med den övriga 
småbarnspedagogiken, den grundläggande utbildningen samt sakkunniga inom stöd och elevvård.

Gemensam förskoleundervisning för alla

Utgångspunkten för utvecklandet av verksamhetskulturen är att förskoleundervisningen är gemensam för 
alla men ger varje barn möjlighet att agera, utvecklas och lära sig som en unik individ och som medlem i 
gemenskapen. Verksamheten ska utvecklas i en riktning som stödjer inkludering och kulturell mångfald. 
Alla barn ska erbjudas lämpliga utmaningar i lärandet och få sådant stöd för växande och lärande som de 
behöver. Barnen ska uppleva att man är intresserad av dem, respekterar dem och att deras åsikter och 
handlingar har betydelse.

Verksamhetskulturen ska stödja utvecklingen av öppen kommunikation och kollaborativa arbetssätt. De 
språk och kulturer, religioner och åskådningar som finns representerade i barngruppen ska återspeglas i 
förskoleverksamheten. Verksamhetskulturen ska stödja barns förmåga att kommunicera och fungera i 
kamratgruppen. De ska handledas att ta hänsyn till andra och att respektera andras integritet. Det skapar 
förutsättningar för att komma till rätta i ett pluralistiskt samhälle.

Glädje av lärande och insikt

Verksamhetskulturen i förskolan ska främja allas lärande. Förskolegemenskapen ska sporra barnen att våga 
pröva, försöka och misslyckas och att se saker positivt. Man gläds tillsammans över framgångar och insikt. 
Den kulturella årscykeln i förskolan kryddas med olika evenemang, utflykter och fester.

Förskoleundervisningen ska planeras så att det finns utrymme för barnens lekar, initiativ och experiment. 
Barnen uppmuntras att uttrycka sig, att öva och lära sig olika färdigheter, kunskaper och arbetssätt i egen 
takt. Leken är viktig med tanke på bland annat barnets språkutveckling, när barnet ska lära sig nya 
färdigheter, hantera sina känslor och forma sin kulturella identitet. I förskoleundervisningen ska barnen ha 
möjlighet att leka på egna villkor och lära sig nya lekar och spel. Lekens olika former utnyttjas mångsidigt i 
undervisningen.

Barnet som delaktig aktör i sitt eget liv

Verksamhetskulturen ska stödja samarbete, gemensamt ansvar och delaktighet. Det är personalens uppgift 
att se till att alla barn får uttrycka sina åsikter och tankar och att barnens idéer och initiativ beaktas i 
verksamheten. Barnen ska få erfarenheter av att fatta beslut som rör förskolegruppen. Barnens beslut och 
aktivitet utvärderas gemensamt och barnen får samtidigt så småningom lära sig att ta gemensamt ansvar. 
Detta ger barnen erfarenhet av att vara delaktiga och aktiva.

Välbefinnande och en trygg vardag

Verksamhetskulturen ska stödja öppen kommunikation mellan barnen sinsemellan, mellan barnen och 
personalen och mellan de vuxna. Ömsesidig respekt, omsorg och omtanke om andra och miljön ska 
återspeglas i verksamheten. Barnen ska uppmuntras och handledas att identifiera, uttrycka och reglera 
olika slags känslor och att ta hänsyn till andra i olika konfliktsituationer.

I förskoleundervisningen ska man värna om hela gemenskapens fysiska, psykiska och sociala trygghet. 
Barnet ska skyddas från våld, mobbning och andra former av trakasserier. Barnet har rätt att få tröst då 
barnet behöver det. Mobbning, våld eller trakasserier tillåts inte. Personalen ska känna igen mobbning, 
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ingripa vid mobbning och förebygga mobbning medvetet och systematiskt som en del av utvecklingen av 
verksamhetskulturen. Avgörande för att förebygga mobbning är att stödja barnens kamratrelationer och 
hela gemenskapens välbefinnande. Personalen har en central roll när det gäller att stödja barnen i att träna 
och utveckla sociala och emotionella färdigheter. Personalen ska tillsammans med barnen lära sig att lägga 
märke till och lösa konflikter på ett konstruktivt sätt. I kommunikationssituationer är det viktigt med 
närvaro och handledning av en vuxen. I fall av trakasserier, mobbning eller våld ska personalen diskutera 
med barnens vårdnadshavare och söka lösningar tillsammans. 

Hälsosamma levnadsvanor ska uppmärksammas i förskoleundervisningen. Man ska mångsidigt röra på sig 
tillsammans både inomhus och utomhus och handleda barnen att undvika långvarigt stillasittande och att 
byta arbetsställning. Förskoledagen ska också innehålla möjlighet till lugn och ro. Barnen ska få lära sig att 
agera tryggt och säkert i olika lärmiljöer. När det gäller trygga vardagsrutiner ska de säkerhetsprinciper och 
planer som beskrivs i kapitel 6 om elevvård följas.

6.2 Gemensam elevvård

Elevvården är en viktig del av verksamhetskulturen i förskolan. Till den gemensamma elevvården hör att 
följa upp, utvärdera och utveckla välbefinnandet i förskolan och förskolegrupperna. Dessutom ska man se 
till att förskolemiljön är hälsosam, trygg och fri från hinder. Gemensamma förfaringssätt ska utvecklas i 
samarbete med småbarnspedagogiken, rådgivningen och övriga kommunala myndigheter och aktörer som 
främjar barnens välbefinnande.

Att barnen och vårdnadshavarna är delaktiga och får sin röst hörd i frågor som gäller den gemensamma 
elevvården är viktigt och stärker välbefinnandet. Den gemensamma elevvården ska skapa förutsättningar 
för samhörighet, omsorg och öppen kommunikation i förskolan. Förfaringssätt som ökar delaktigheten 
hjälper också till att förebygga och upptäcka problem i ett tidigt skede och ordna det stöd som behövs.

Barnet har rätt till trygga lärmiljöer. Det innebär såväl fysisk och psykisk som social trygghet. 
Utgångspunkten i förskoleundervisningen är att garantera barnens och personalens säkerhet i alla 
situationer. En lugn atmosfär främjar arbetsron. Anordnaren av förskoleundervisning ska som en del av 
elevvårdsplanen för förskoleenheten utarbeta en plan för att skydda barnen mot våld, mobbning och 
trakasserier. Om det förekommit trakasserier, mobbning, diskriminering eller våld i förskolan eller på väg 
till eller från förskolan, ska läraren, daghemsföreståndaren eller rektorn informera vårdnadshavaren eller 
någon annan laglig företrädare för den som misstänks för detta och för den som utsatts för detta.97 

Omsorg om byggnaden, undervisningslokaler och läromedel bidrar till en hälsosam och trygg miljö. Till 
främjande av trygghet hör också de förfaringssätt som gäller transporterna till och från förskolan, 
datasäkerheten och att förebygga olyckor. Ifall förskoleundervisningen ordnas i anslutning till skolan, ska 
man vid undersökningar av skolmiljön och välbefinnandet även ta förskolan i beaktande.

97 L om elev- och studerandevård (1287/2013) 13 § 2 mom. och L om grundläggande utbildning 29 § 3 och 7 mom. 
(163/2022)
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